
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO
                        

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA
                            

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  4753  del  30/03/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore CASTELLI GIAN PAOLO _____________________________

Responsabile del procedimento CASTELLI GIAN PAOLO _____________________________

Responsabile dell' Area C. CRISTALLINI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Modifica della determinazione n. G08876 del 1° luglio 2019 avente ad oggetto "Legge Regionale 24 novembre 1997, n. 42.
Approvazione dell'Avviso pubblico La Cultura fa Sistema 2019, finalizzato allo sviluppo dei sistemi dei servizi culturali" .

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03862 06/04/2020



Oggetto: Modifica della determinazione n. G08876 del 1° luglio 2019 avente ad oggetto “Legge 

Regionale 24 novembre 1997, n. 42. Approvazione dell’Avviso pubblico La Cultura fa Sistema 

2019, finalizzato allo sviluppo dei sistemi dei servizi culturali” . 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI 

E LAZIO CREATIVO 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 

VISTO il regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche, e in particolare l’art. 10, comma 3, lettera a) 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001 n. 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione”; 

 

VISTO il regolamento regionale n. 26 del 9 novembre 2017, concernente “Regolamento regionale 

di contabilità”; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, recante: “Legge di stabilità regionale 2020”; 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022”; 

 

VISTA la legge regionale 24 novembre 1997 n. 42 (Norme in materia di beni e servizi culturali del 

Lazio) e successive modificazioni; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio Regionale n. 3 del 3.04.2019, concernente: “L.R. 24 novembre 

1997, n. 42 – Piano triennale di indirizzo in materia di beni e servizi culturali 2019-2021”; 

 

VISTA la legge regionale n. 24 del 15 novembre 2019, che ha abrogato la suddetta L.R. n. 42/1997, 

disponendo tuttavia all’art. 34, commi 3 e 4 che “fino all’approvazione del piano triennale di 

indirizzo e del piano annuale di cui agli articoli 7 e 9 sono prorogati il piano triennale ed il piano 

annuale approvati ai sensi dalla L.R. 42/1997, anche ai fini dell’avvio di procedimenti relativi alla 

concessione di contributi o altre misure di sostegno già previste nei medesimi piani” e che “i 

procedimenti amministrativi già avviati, alla data di entrata in vigore della presente legge, ai fini 

della erogazione di contributi o altre misure di sostegno previste dalla L.R. 42/1997 o dalle 

disposizioni abrogate con la presente legge restano regolate dalle disposizioni vigenti al momento 

del loro avvio”; 

 

Pagina  2 / 4



VISTA la determinazione n. G08876 del 1° luglio 2019 avente ad oggetto “Legge Regionale 24 

novembre 1997, n. 42. Approvazione dell’Avviso pubblico La Cultura fa Sistema 2019, finalizzato 

allo sviluppo dei sistemi dei servizi culturali” e la sua correzione per mero errore materiale tramite 

la determinazione n. G09428 del 9 luglio 2019; 

 

VISTE le determinazioni n. G18086 del 19 dicembre 2019 e n. G18460 del 23 dicembre 2019 con i 

quali sono stati assunti gli impegni a favore dei 17 soggetti ammessi a finanziamento in base alle 

risultanze del suddetto Avviso pubblico per complessivi € 1.271.150 sui Capitoli G21908 e 

G11902, esercizio finanziario 2019”; 

 

CONSIDERATO che all’articolo 11 dell’Allegato A della succitata determinazione n. G08876 del 

1° luglio 2019, è stabilito che in fase di attuazione del progetto sono possibili variazioni non 

sostanziali dipendenti da circostanze oggettive e documentate entro il limite del 5% del budget 

progettuale se di tipo economico; 

 

PRESO ATTO della nota n. 1004880 del 10 dicembre 2019, indirizzata a tutti gli enti beneficiari 

dei contributi economici per l’Avviso Pubblico La Cultura fa Sistema 2019, con la quale veniva 

esteso il termine ultimo per il completamento delle attività e la trasmissione della rendicontazione al 

30 settembre 2020; 

 

TENUTO CONTO che a seguito dell’epidemia del COVID-19, con note prot. Regione Lazio: 

 n. 219095 del 12 marzo 2020 il Comune di Rieti, capofila del Sistema SIMBAS, ha chiesto 

di rimodulare le attività e il relativo cronoprogramma per il progetto H20. L’acqua fa 

cultura; 

 n. 235752 del 20 marzo 2020 il Comune di Formello, capofila del Sistema Bibliotecario 

SBCS ha richiesto un’ulteriore proroga al 30 novembre 2020 per il completamento delle 

attività per il progetto Non ci resta che leggere…; 

 n. 238599 del 23 marzo 2020 il Comune di San Giorgio a Liri, capofila del Sistema 

Bibliotecario Valle dei Santi, ha manifestato l’impossibilità di svolgere nel cronoprogramma 

previsto le attività per il progetto La panchina letteraria: tra arte e cultura spazio integrale 

alla lettura, richiedendo una proroga del termine delle attività e della rendicontazione; 

 n. 234880 del 20 marzo 2020 il Comune di Monte San Biagio, referente del Sistema 

Bibliotecario Sud Pontino, ha richiesto una proroga dei termini di attuazione e 

rendicontazione delle attività previste dal progetto Identikit di un territorio tra memoria, 

musica e letteratura; 

 n. 248004 del 26 marzo 2020 il Comune di Frosinone, capofila del SIFCultura, ha chiesto la 

proroga dei termini per lo svolgimento delle attività del progetto Cultura in movimento. 

Nuove prospettive per il territorio della Provincia di Frosinone e la possibilità di 

rimodulazione delle medesime oltre i limiti contenuti nel suddetto Avviso pubblico; 

 n. 250463 del 27 marzo 2020 il Comune di Anticoli Corrado, capofila del sistema 

MEDANIENE, ha comunicato l’impossibilità di poter effettuare nei tempi previsti la fase 

finale produttiva delle riprese cinematografiche del progetto Medaniene In Tour, nonché 

l’impossibilità di poter rispettare il cronoprogramma per gli eventi di vario tipo parimenti 

previsti, auspicando di poterli svolgere nell’ultima parte del corrente anno; 

 n. 254541 del 30 marzo 2020 il Comune di Ripi, capofila del Sistema RESINA, ha richiesto 

la proroga delle attività previste dal progetto Connessioni verdi, nonché la possibilità di 

rimodulare le stesse oltre i limiti consentiti dall’Avviso pubblico; 

 

RAVVISATA la necessità, in considerazione dei recenti provvedimenti nazionali e regionali 

adottati per la prevenzione e la gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, di 

Pagina  3 / 4



modificare l’articolo 11 dell’Allegato A della succitata determinazione n. G08876 del 1° luglio 

2019 ed in particolare: 

- di prorogare, nei confronti degli enti beneficiari ammessi a finanziamento per l’Avviso 

Pubblico La Cultura fa Sistema 2019, con le citate determinazioni n. G18086 del 19 

dicembre 2019 e n. G18460 del 23 dicembre 2019, la data di scadenza per il completamento 

delle attività e per l’emissione dei provvedimenti di liquidazione e rendicontazione sino al 

31 dicembre 2020; 

- di autorizzare le variazioni al progetto già presentato nel limite del 50% del budget 

economico e al relativo cronoprogramma, previa verifica della Direzione competente in 

materia di cultura; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

 

- di modificare l’articolo 11 dell’Allegato A della determinazione n. G08876 del 1° luglio 

2019 ed in particolare: 
 

o di prorogare, nei confronti degli enti beneficiari ammessi a finanziamento per l’Avviso 

Pubblico La Cultura fa Sistema 2019 con le determinazioni n. G18086 del 19 dicembre 

2019 e n. G18460 del 23 dicembre 2019, la data di scadenza per il completamento delle 

attività e per l’emissione dei provvedimenti di liquidazione e rendicontazione sino al 31 

dicembre 2020; 

o di autorizzare le variazioni al progetto già presentato nel limite del 50% del budget 

economico e al relativo cronoprogramma, previa verifica della Direzione competente in 

materia di cultura. 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 

portale della Regione Lazio http://www.regione.lazio.it 
 

 

         Il Direttore Regionale 

 dott.ssa Miriam Cipriani 

 

Pagina  4 / 4


